
– Forskning & Udvikling i eFFektiv energianvendelse

Fuldskala demonstration aF 
termoaktive konstruktioner

Projektet har demonstreret, at 
man ved anvendelse af termoaktive 
konstruktioner, thermal active 
Building system (taBs), i nybyggeri 
kan reducere elforbruget til køling 
med 75–80 %.

i en standard kontorkontorbygning på 3.500 m2 kan der spares knap 2 mio kr. i an-
lægsudgifter og ca. 125.000 kr. i årlige driftsudgifter. samtidig kan der opnås et mere 
tilfredsstillende indeklima.

Brugen af termoaktive konstruktioner gør det lettere at udnytte miljøvenlig frikøling fra 
udeluft, grundvand eller havvand og gør elforbruget mere fleksibelt efter elsystemets 
behov, ligesom det maksimale kølebehov reduceres pga. varmeakkumuleringens ud-
jævnende effekt.
 
Projektet har vist vejen for nybyggeri, særligt kontorbygninger, der med Bygningsregle-
mentet skal leve op til øgede energikrav, og dermed løftet teknologien det sidste 
stykke, så det nu er på markedet og anvendt i flere store byggerier både i danmark og 
i udlandet.

spæncom har investeret og udviklet produktionsapparat for teknologien og udarbejdet 
brochure om produktet, og CoWi har implementeret design med termoaktive kon-
struktioner i flere byggeprojekter herunder opførelse af nyt kontorhus i aalborg.

det kgl. teaters skuespilhus benyttede taBs og vandt Bæredygtig Beton Prisen i 2009.

PROJEKT NR. 338-041 og 343-011 

Reducér elforbruget til køling med op til 80 %

PROJEKTETs idé basERER sig På bRug af PRæfabRiKEREdE TERmOaKTivE KONsTRuKTiONER sOm dæK-
ElEmENTER af bETON mEd iNdsTøbTE PlasTRøR (PEX). dE aKTivE bETONElEmENTER aNvENdEs bådE sOm 
KølE- Og vaRmEsysTEm, sPidsEffEKTbEgRæNsNiNg (EffEKTudJævNiNg) Og sOm ENERgilagER.

Illustration af et præfabrikeret 
termoaktivt dækelement, 
TermoMax fra Spæncom.

Operativ temperatur, lufttemperatur, for kontorplateau 3.1.16 på 2. sal. Målingerne er 
udført fra og med august 2010 til september 2011 i Middelfart Sparekasse.

Populær fremstilling af TABS´s virkemåde og 
eksempler på køleforsyningsalternativer.


